

Belsis Isabel Rodríguez Carballo

Avenida 61, #10017 e/ Calle 100 y Calle 102, Marianao, La Habana.

555127873 – 72621601

belsis.rdguez@gmail.com

RESUMEN PROFESIONAL

.....
Comunicadora social con capacidad para la gestión organizacional de redes sociales digitales, trabajo en plataformas web y conocimiento de marketing digital. Cuento con experiencia para organizar proyectos y eventos de principio a fin, definiendo estrategias, planes de contenido y campañas de comunicación para posicionar productos o marcas. Deseo participar en otro tipo de tareas relacionadas con la comunicación que me permitan aumentar mis habilidades.

EXPERIENCIA

Gestora de redes sociales digitales en la revista de ciencias sociales *Temas* (2021-2023)

- Gestionar contenidos y publicaciones para los sitios de redes sociales y el sitio web con el objetivo de promover la revista.
- Venta de los libros electrónicos del sello Ediciones Temas.
- Coberturas de las actividades. Redacción de notas informativas, edición de videos y audios.
- Trabajo con los medios de comunicación nacionales.

Coordinadora de comunicación e imagen de la Casa de las Américas (2022-Actualidad)

- Gestionar la comunicación externa e interna del centro cultural.
- Diseño e implementación del Manual para la Gestión de la Comunicación, de la Política de Comunicación y de la Estrategia de la Comunicación *Online*.
- Diseño e implementación de campañas para posicionar productos o fechas significativas para la institución.

-Creación de contenidos para las redes sociales Facebook, Twitter, YouTube, Instagram, y para aplicaciones de mensajería instantánea como Telegram y WhatsApp.

-Diseño de planes de medios para el trabajo con la prensa nacional e internacional.

Comunicadora social en la Sociedad Cultural José Martí. (2023-2024)

-Gestionar contenidos y publicaciones para los sitios de redes sociales.

-Coberturas de las actividades.

-Realización de productos audiovisuales.

EDUCACIÓN

Licenciada en Comunicación Social por la Universidad de La Habana.

Septiembre, 2018 – Diciembre, 2022.

ACTIVIDADES EXTRAS

1.Participación y organización de eventos híbridos como talleres y coloquios en instituciones. (Presencial).

2.Publicación de un artículo en el libro *Identidades y diversidades de adolescentes y jóvenes. Revelaciones del contexto cubano actual* (2023), organizado entre el Consejo Latinoamericano de Ciencias Sociales (CLACSO) y el Instituto Cubano de Investigación Cultural Juan Marinello.

3.Participación en posgrado sobre Estudio de públicos por el Instituto Cubano de Investigación Cultural Juan Marinello. (Presencial)

4.Participación en el Diplomado Superior de CLACSO sobre Comunicación política y Estudios Mediáticos. (Virtual)

5.Participación en el Seminario Internacional de Comunicación Contrahegemónica de Caracas – teleSUR. (Presencial)

6.Participación en el posgrado sobre Feminismos y comunicación popular, impartido por el Instituto de Filosofía de La Habana. (Presencial)

7. Participación en la V Escuela de Educación Popular y taller socio-teológico, impartida por el Centro Memorial Martín Luther King Jr. (Presencial)

